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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ КОН ОСТВАРЕНИОТ КОНСОЛИДИРАН РЕЗУЛТАТ
За период Јануари - Декември 2023 година

1. Остварен финансиски резултат

Цементарница УСЈЕ АД Скопје за периодот Јануари - Декември 2023 година оствари позитивни финансиски резултати искажани во неревидираните консолидирани Финансиски извештаи.

Остварените консолидирани резултати од работењето за периодот Јануари - Декември 2023, структурата, динамиката и споредбите со остварувањата во претходната година се прикажани во следните табели:

	Консолидирани продажби на готови производи
и услуги
	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 (Во 000 Ден)

	
	2023
	
	2022
	
	Индекс

	Пазар
	Износ
	%
	
	Износ
	%
	
	23/22

	Домашен пазар
	4.041.792
	64
	
	4.142.520
	64
	
	98

	Странски пазар
	2.238.086
	36
	
	2.368.826
	36
	
	94

	Вкупно:
	6.279.878
	100
	
	6.511.346
	100
	
	96

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Добивка пред финансиски трошоци, даноци и амортизација (ЕБИТДА)
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 
	(Во 000 Ден)

	
	2023
	
	2022
	
	Индекс

	
	Износ
	% во Продажби
	
	Износ
	% во Продажби
	
	23/22

	Консолидирана ЕБИТДА
	1.926.781
	31
	
	1.368.552
	21
	
	141

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Нето добивка
	 
	 
	 
	 
	 
	(Во 000 Ден)

	
	2023
	
	2022
	
	Индекс

	
	Износ
	% во Продажби
	
	Износ
	% во Продажби
	
	23/22

	Консолидирна Нето 

Добивка
	1.524.549
	24
	
	1.040.772
	16
	
	146

	
	
	
	
	
	
	
	


2. Приходи 

а.     Приходи од продажба

	
	2023   МКД’000
	
	2022   МКД’000

	Приходи од продажба на домашен пазар
	
	
	

	
	
	
	

	Приходи од цемент 
	3.700.497
	
	    3.815.097 

	    Останати приходи
	341.295
	
	        327.423 

	
	4.041.792
	
	    4.142.520 

	
	
	
	

	Приходи од продажба на странски пазар
	
	
	

	
	
	
	

	Приходи од цемент
	1.543.658
	
	        701.560 


	Останати приходи
	694.428
	
	    1.667.266 

	
	2.238.086
	
	    2.368.826 


б.     Капитализирано сопствено производство и услуги

	
	   2023 МКД’000
	
	2022   МКД’000

	
	
	
	

	Приходи од интерно употребен варовник     
	116,089
	
	        108.140 

	Приходи од интерно употребен цемент   
	81.669
	
	          63.020 

	Приходи од интерно употребен готов бетон           
	3.123
	
	            3.812 

	Останати интерни прходи
	-
	
	26

	
	200.881
	
	        174.998 


в.     Останати оперативни приходи

	
	2023   МКД’000
	
	2022   МКД’000

	
	
	
	

	Добивки од вредносно усогласување на вложувања во недвижности 
	17.526
	
	          26.495 

	Приходи од баланс на струја
	18.441
	
	          14.901 

	Останати оперативни приходи
	45.602
	
	          35.030 

	
	81.569
	
	          76.426


Останати оперативни приходи во износ од 45.602 илјади денари се состојат од вредносниот ефект на искористените годишни одмори на вработените за 2022 година, а кои се резервирани со 31 декември 2022 година во износ од  6.233 илјади денари, износ од 28.785 илјади денари што се однесува на дериват на електрична енергија, приходи од вишоци во износ од 3.461 илјади денари, приходи од актуарски добивки во износ од 4.926 илјади денари и износ од 2.197 илјади денари останати приходи.

2. Приходи (продолжува)

г.     Финансиски приходи

	
	2023   МКД’000
	
	2022   МКД’000

	
	
	
	

	Приходи од камата   
	1.414
	
	            1.321 

	Позитивни курсни разлики
	5.962
	
	            8.693 

	
	7.376
	
	          10.014 


3. Расходи 

а.     Оперативни расходи

	
	2023   МКД’000
	
	2022   МКД’000

	
	
	
	

	Трошоци за суровини и други материјали
	2.688.519
	
	3.459.062

	Набавна вредност на трговски стоки 
	283.417
	
	541.124

	Останати материјални тошоци
	502.498
	
	524.871

	Трошоци за вработени
	361.420
	
	334.392

	Транспортни услуги
	205.837
	
	242.250

	Надомест за техничка и друга поддршка
	219.286
	
	223.601

	Амортизација
	244.245
	
	211.909

	Останати расходи од работењето
	308.935
	
	164.784

	Попуст
	45.312
	
	68.955

	Набавна вредност на продадени материјали и суровини
	41.237
	
	61.979

	Репрезентација и донации
	12.935
	
	14.111

	
	4.913.640
	
	5.847.038


Оперативните расходи содржат гориво за печките, електрична енергија, суровини, трошоци за концесии, трошоци за плата, услуги за одржување (машинско, електро и градежно), обезбедување, контрола на квалитетот на производите, калибрација, интелектуални услуги и останати трошоци и расходи од работењето.

Останати расходи од работењето содржат трошок за хоризонтален млин, актуарски загуби, кало, растур и слично
б.     Финансиски расходи

	
	2023   МКД’000
	
	2022   МКД’000

	
	
	
	

	Трошоци за камати   
	16.935
	
	1.879

	Камати од актуарски дефинирани планови
	1.966
	
	1.704

	Негативни курсни разлики
	7.758
	
	46.269

	
	26.659
	
	49.852


4. Акционерски капитал 
	
	Број на акции:
	
	 МКД ‘000

	Титан Цемент Нетхерландс Б.В. - обични акции по 3.100 МКД за една акција
	535.596
	
	95%

	Други акционери - обични акции по 3.100 МКД за една акција
	28.188
	
	5%

	
	563.784
	
	100%

	
	
	
	

	
	
	
	  МКД’000

	Акционерски капитал според судска регистрација
	
	
	

	На  31 декември 2023 година и 31 декември 2022 година
	
	
	1.747.730


Одобрен, издаден и  целосно уплатен акционерски капитал  е:

	Платени и предложени дивиденди
	

	Објавени и платени во текот на годината што завршува на 31 декември 2022 година
	

	Конечна дивиденда за 2021 година:
	

	МКД 458,00 за една акција
	

	Објавена
	258.213

	Платена
	258.424

	
	


	Објавени и платени во текот на годината што завршува на 31 декември 2023 година
	

	Конечна дивиденда за 2022 година:
	

	МКД 1.273 за една акција
	

	Објавена
	717.697

	Платена
	717.376


Објавените и платени дивиденди целосно се однесуваат на дивиденди во пари на обичните акции.
5. Бизнис план 

Според деловниот план за 2024 година, Цементарница УСЈЕ АД Скопје очекува умерено зголемување на продажбата на цемент и во комбинација со подобрувањето на производните трошоци да се постигне зголемување на оперативниот профит.

Деловниот план од 2023 година беше остварен приближно 132%.
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